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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Ao Excelentissimo Senhor —
IARA MUNICIPAL
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI CAM IC%W
: = ] DE B I\C:
Presidente da Camara Municipal E ;

NESTA
1 PROT

ENCAMINHA PROJETO DE LEI QUE
DENOMINA VIA PUBLICA

O Vereador abaixo firmado, ROBERTO ANTONIO CAINELLI,
Lider da Bancada do Partido Progressista com assento nesta Casa Legislativa, vem
respeitosamente 4 presenca de Vossa Exceléncia e dos Senhores Vereadores, para de
conformidade com a Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, encaminhar o incluso
Projeto de Lei que denomina via piblica em nosso Municipio.

A finalidade da denominacéio € a de homenagear pessoa ilustre que
muito contribuiu para o crescimento ¢ desenvolvimento da Comunidade Bento—gongalvense.

Assim sendo, reiteramos aos ilustres colegas, que nossa proposta

merega por parte de Vossas Senhorias a habitual acolhida, e, que o mesmo tenha condigdes de
prosperar.

Nestes termos.
P.Deferimento.

Sala das Sessdes, aos quinze dias do més de marco de dois mil e cinco.

Vereadgt ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Lider da Bancada Progressista
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PresideEnte

1

PROJETO DE LEI N°Ci0, DE 15 DE MARCO DE 2005.

DENOMINA VIA PUBLICA

Art. 1° - A Rua ’B’’ do Loteamento Municipal Vinhedos, passa a
denominar—se de Rua VALDELIRIO GUERREIRO VAZ.

Art. 2° — No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do
6rgio responsdvel, providenciard a instalagiio da placa indicativa onde fard constar o nome do
homenageado, atendendo o disposto na Lei Municipal n°® 3.136, de 24 de agosto de 2001, que
Dispée sobre a forma de apresentacdo das placas de denominacdo de vias e logradouros

publicos.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quinze dias do més de margo de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

VALDELIRIO GUERREIRO VAZ, nascido em Fontoura
Xavier em 21, de maio de 1935, filho de Brigida Guerreiro Reickembak e
Antdnio Guerreiro Vaz.

Estudou muito pouco, pois teve que frocar os estudos pelo
trabalho no campo, trabalhava para ajudar no sustento de sua familia, que eram
seus pais € mais sete irmaos.

O objetivo de seu pai era dar uma vida melhor a seus filhos,
quando conseguiu uma renda melhor tornou—se comerciante.

Valdelirio que era um dos filhos mais velhos, conseguiu
comprar um caminhdo, com suas economias, que serviu para transportar os graos
de trigo, arroz, soja que eram cultivados em suas terras. Com muito esfor¢o foi
alcancando seus objetivos.

Aos poucos a familia foi diminuindo, os irmaos foram casando
¢ construindo suas proprias familias, Valdelirio também construiu a sua, casou—se
com Natalina Batista Vaz, com quem teve doze filhos, foi entdo que Valdelirio
decidiu seguir a mesma carreira que seu pai, foi comerciante, sua esposa era dona
de casa e seus filhos trabalhavam no campo para o sustento da familia.

Seus filhos estavam praticamente todos casados, somente o
mais novo morava com ele, quando ficou vitivo, entdo resolveram recomecar suas
vidas na cidade de Bento Gongalves.

| Aqui residiu durante quinze anos, no Bairro Jardim Gléria, na
Rua Nunciante Antinolf, 345, continuando a profissdo de comerciante.

Depois de ter ficado trés anos vilvo, conheceu Maria
Rodrigues dos Santos, com quem teve dois filhos, Lucimara e Bruno.

Em 2001, ele sofreu uma parada cardiaca e durante um ano
ficou fazendo tratamento, mas ndo resolveu vindo a falecer.

Esta € a histéria de um verdadeiro Guerreiro.




CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de

ROBERTO ANTONIO CAINELLI, Processo n° 3938 de 28 de maio de 2004,
certificamos que as ruas “A”, “B” e “C” do Loteamento Municipal Vinhedos, n&o possui
denominagéo oficial e, que os homenageados “VALDELIRIO GUERREIRO VAZ
GEMA PIVA DOS SANTOS e VALNIR CAPELLO” ndao nominam vias puUblicas no

Municipio de Bento Gongalves.

O Referido & Verdade e Dou Fé.

Bento Gongalves, 09 de julho de 2004.

VALDIR POSSAMAI

DIRETOR DO IPURB

Processo n° 3938 de 28/05/04.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043f62



CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PF.SSOAS NATURAIS

ESTABO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE BENTO GONGALVES
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES 1! DISTRITO

CERTIDAO DE OBITO
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cor..mixta.. . sexo. ... .masculina...... profissdo......... camerciante. ... ST
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 055/2005
Processo n® 063/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 010/2005, do Poder Legislativo, de autoria
do Vereador Roberto Anténio Cainelli, que Denomina Via Piblica (Rua Valdelirio
Guerreiro Vaz).

O presente Projeto de Lei, visa denominar a Rua "B’ do
Loteamento Municipal Vinhedos, de Rua Valdelirio Guerreiro Vaz, em sua homenagem,
prevendo a colocagdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°
3136, de 24 de agosto de 2001.

O projeto atende as determinagdes legais, pois possui a
documentacdo exigida conforme a Lei Municipal n° 3366/2003 que ’ regulamenta a
denominagdo de vias e obras publicas’.

O IPURB certifica que a mencionada via ndo possui
denominacdo oficial, € que o homenageado Valdelirio Guerreiro Vaz, ndo nomina
nenhum logradouro do Municipio.

Desta feita, do ponto de vista juridico, esta Assessoria
entende que o projeto possui condigdes de tramitacdo e votacdo regulares.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos trinta ¢ um dias do més de
marc¢o do ano de dois mil e cinco.




FLS N¢

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PARECER:

DENOMINA VIA POBLICA ( RUA
Processo N%: 063/2005 ASSUNTO: vALDELIRIO GUERREIRO VAZ)

AUTOR: VEREADOR ROBERTO ANTONIO CAINELLI

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justiga apos procederem andlise ao Processo 063/2005 que
DENOMINA VIA PUBLICA (RUA VALDELIRIO GUERREIRO VAZ), exaram c

seguinte parecer:

O presente projeto vem instruido de documentacio de acordo com a
Lei municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que 'Regulamenta a denominagido de vias e obras
publicas’. 4

Neste sentido, a Comissfio entende que caberd ao Soberano Pléndric
desta Casa a sua decisdo.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 04 deafiih

embro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

ASSUNTO: DENOMINA VIA POBLICA (RUA

Processo N* 063/2005 VALDELTRIO GUERREIRO VAZ)

AUTOR: VEREADOR ROBERTO ANTONIO CAINELLI

RELATOR: Vereador

Parecer OBRAS; SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

Os vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdio Técnica
Permanente de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, ap6s examinarem o processo n°
063 /2005 que * DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Valdelirio Guerreiro Vaz ) ’ emitem o
seguinte parecer:

Conforme pareceres técnicos da Assessoria Juridica e da Comissdo de
Constitui¢do e Justica , nada impede a tramitagdo do Projeto de Lei em questdo ,tendo em vista estarr
instruido com a documentagdo necesséria , em cumprimento a Lei Municipal n° 3.366/2003.

Por isso, essa Comissio entende que a matéria tem condi¢des de prosperar
¢ submetendo—a & apreciagio e deliberagdo do Soberano Plendrio.

Sala das Sessbes , aos quatro dias do més de abril de  de dois mil e
cinco.

a4

VereadorMARIO GABARDO
residente |

Vereador ADEL CAINELLI
Vice— Presidente

Membro Efetivo

20 B1s. 50x1 - 03/2001
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